
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLII - Nº 032
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Denis de Oliveira Praça
2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Rodrigo Baptista Pacheco
CHEFIA DE GABINETE

Julia Mendes Luz
CORREGEDORA GERAL

Eliane Maria Barreiros Aina
SUBCORREGEDORA GERAL

Maria Leonor Fragoso de Queiroz Carreira
ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL

Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas
Thiago Belotti de Oliveira
Isabella Maria de Paula Borba

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
André Luís Machado de Castro

S U M Á R I O

Atos da Defensoria Pública-Geral ............................................... 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos........................................ 1

SECRETÁRIO-GERAL
Paulo Vinicius Cozzolino Abrahão

SUBSECRETÁRIA GERAL
Márcia Cristina Carvalho Fernandes

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas

ASSESSOR PARLAMENTAR’
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Marcia Cristina do Amaral Gomes

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO
Maria Matilde Alonso Ciorciari
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

COORDENADORA GERAL DO ESTÁGIO FORENSA
Adriana Silva de Brito

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS
DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR

Adriana Silva de Britto
OUVIDOR GERAL INTERINO

Odin Bonifacio Machado
SUBCOORDENADORA DO CONCURSO

Márcia Cristina Carvalho Fernandes

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem
COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Daniella Capelleti Vitagliano
COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR

Marcelo Leão Alves
COORDENADORA CÍVEL

Adriana Araujo João
COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL

Emanuel Queiroz Rangel

Atos da Defensoria Pública-Geral

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RESOLUÇÃO DPGE Nº 814 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

CONSTITUI A BANCA EXAMINADORA DO I
EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA JURÍDICA DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista a Resolução DPGE nº 809,
de 05 de janeiro de 2016, que regulamenta o 1º Exame de seleção de
candidatos ao programa de Residência Jurídica,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros da Banca Examinadora do I Exame de
Seleção de Candidatos ao Programa de Residência Jurídica, bem como o
seu respectivo Presidente:
BANCA I - DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL
MARINA MAGALHÃES LOPES
RAFAEL HENRIQUE RENNER
BANCA II - DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL
MARCOS DELANO DA SILVA COSTA
WILLIAN AKERMAN GOMES
BANCA III - DIREITO CONSTITUCIONAL E DIREITOS HUMANOS
RENATA TAVARES DA COSTA
PEDRO GONZALEZ MONTES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DAS BANCAS EXAMINADORAS:
MARCOS DELANO DA SILVA COSTA
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2016
ANDRE LUIS MACHADO DE CASTRO

Defensor Público Geral
Id: 1935444

SECRETARIA GERAL
DESPACHOS DO SECRETÁRIO-GERAL

DE 25/01/2016
PROC. Nº E-20/001/94/2016 - Daniele Santana Nogueira
PROC. Nº E-20/001/66/2016 - Felipe Bruno Cambraia
PROC. Nº E-20/001/67/2016 - Mirela Assad Gomes
PROC. Nº E-20/001/45/2016 - Sylvio de Barros Imbassahy
PROC. Nº E-20/001/46/2016 - Andrea Sá Pereira Lopes L.Tissi
PROC. Nº E-20/001/68/2016 - Anderson Marinovic
PROC. Nº E-20/001/61/2016 - Carlos Antonio Costa Martins
PROC. Nº E-20/001/62/2016 - Andrea Carius de Sá
PROC. Nº E-20/001/60/2016 - Larissa Ellias Guimarães Davidovich
PROC. Nº E-20/001/91/2016 - Cristiana Mendes Carvalho de Oliveira
PROC. Nº E-20/001/97/2016 - Alexandra Valesca Magacho Lessa
PROC. Nº E-20/001/63/2016 - Fabio Gonçalves Vieira
PROC. Nº E-20/001/64/2016 - Leila Caixeiro Omari
PROC. Nº E-20/001/69/2016 - Felipe Lopes da Silva Pereira
PROC. Nº E-20/001/65/2016 - Eduardo de Araújo Cunha
PROC. Nº E-20/001/90/2016 - Cleber Francisco Alves
PROC. Nº E-20/001/96/2016 - Ana Cristina Lobo de Figueiredo Rocha
PROC. Nº E-20/001/120/2016 - Rosangela Maria B.Imbrosio R.Correa
PROC. Nº E-20/001/115/2016 - Simone Haddad Lopes de Carvalho
PROC. Nº E-20/001/114/2016 - Filipe Matos Monteiro de Castro
PROC. Nº E-20/001/113/2016 - Carlos de Rezende Rodrigues
PROC. Nº E-20/001/106/2016 -Jucyane de Castro Borba Santos
PROC. Nº E-20/001/95/2016 - Fabio de Souza Schwartz
PROC. Nº E-20/001/121/2016 - Carina Pereira da França Ferraz
PROC. Nº E-20/001/107/2016 - Denize Signorelli Teixeira
PROC. Nº E-20/001/99/2016 -Tadeu Antonio Valverde
PROC. Nº E-20/001/100/2016 - Rafaela Silva Garcez
PROC. Nº E-20/001/101/2016 - Sula Caixeiro Omari
PROC. Nº E-20/001/102/2016 - Leonardo Acioly Novaes
PROC. Nº E-20/001/103/2016 - Ana Beatriz Dias
PROC. Nº E-20/001/47/2016 - Julio Cesar Rocha Lessa
PROC. Nº E-20/001/108/2016 - Flavio Eduardo Lethier Rangel
PROC. Nº E-20/001/112/2016 - Patricia Rodrigues Teles

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO
Id: 1935298

Avisos, Editais e Termos de Contratos

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENADORIA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

AVISO

A COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DA
DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, CONVIDA aos
Excelentíssimos Senhores Defensores Públicos do Estado do Rio de
Janeiro que se inscreveram para as Ações Sociais, Grandes Eventos e
Justiça Itinerante, que ocorrerá no dia 04/03 (sexta-feira), às 10 horas, no
auditório da sede administrativa da Defensoria Pública do Estado do Rio de
Janeiro, uma reunião com o intuito de explicitar de forma detalhada o
funcionamento dos referidos projetos (fluxo de trabalho, regulamentação,
locais, procedimentos, dentre outras informações), bem como fornecer
material de suporte compatibilizado com o novo Código de Processo
Civil.

Id: 1935293

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

EDITAL

XXV CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA
CARREIRA DA DEFENSORIA PÚBLICA

Em reunião ordinária realizada no dia 19 de fevereiro de 2016, o Conselho
Superior, após decidir as impugnações apresentadas pelas candidatas
BEATRIZ CARVALHO DE ARAÚJO CUNHA, FERNANDA MAIA DO
COUTO e MARIANA CASTRO DE MATOS, apura, na forma do disposto
nos arts. 64 e 65, da Deliberação CS/DPGE nº 95/2014, o seguinte
resultado final e homologa a correspondente classificação final:

Insc. NOME Nota Prova
Preliminar

Nota Prova
Específica Banca I

Nota Prova
Específica Banca

II

Nota Prova
Específica Banca

III

Nota Prova
Oral

Títulos RESUL-
TADO FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

1354 BEATRIZ CARVALHO DE ARAÚJO CUNHA 75,75 60,50 64,00 52,50 75,56 4,00 69,66 1
806 CAMILA OLIVEIRA ZIMMERMANN 69,50 58,50 70,00 52,75 70,00 5,00 69,15 2
653 MUSA MAXIMO GOMES FERRAZ 73,75 53,00 56,50 58,25 77,78 5,00 68,86 3
143 ANA LUIZA DE SOUZA BILLORIA ALVES 82,00 51,25 59,50 53,75 70,56 5,00 68,41 4
613 LUIZA FERNANDES CASTELO MACIEL 70,00 62,50 50,00 56,25 77,22 5,00 68,19 5
223 JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO 73,00 54,75 53,50 52,50 79,78 5,00 67,71 6
1 MARIANA CASTRO DE MATOS 76,50 63,00 61,25 55,00 80,00 0,00 67,15 7

752 RENATA PINHEIRO PEREIRA 66,50 62,00 57,00 54,50 70,56 5,00 67,11 8
5231 VIVIANE SILVA SANTOS TARDELLI 66,00 50,50 55,75 68,25 65,56 5,00 66,21 9
441 ISABELA LEAL GONÇALVES 71,75 57,00 50,50 63,50 61,11 5,00 65,77 10
1796 RAFAEL BOMFIM LINS 68,75 63,50 54,00 50,25 86,67 0,00 64,63 11
578 MARIANA DOS SANTOS DE ALMEIDA MOTTA 62,00 60,00 59,75 51,00 62,78 5,00 64,11 12
436 RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO 74,00 55,00 52,00 50,00 63,89 5,00 63,98 13
741 MARCELLE HENRIQUES DA SILVA BADINI 66,25 65,00 50,00 55,50 57,78 5,00 63,91 14
308 MARIA CAROLINA TAVARES GERALDINO MAIA 53,75 58,00 66,00 54,75 60,00 5,00 63,50 15
2747 GABRIEL ALBERNAZ DA CONCEIÇÃO 68,25 50,25 56,50 51,50 65,00 5,00 63,30 16
1908 MICHELE DE MENEZES LEITE 50,00 63,00 55,50 54,75 63,33 5,00 62,32 17
58 JULIANA FIANI PERTENCE 57,25 57,00 54,00 54,50 65,56 4,50 62,16 18

6492 ANA CAROLINA PALMA DE ARAUJO 59,50 50,00 56,25 53,25 66,11 5,00 62,02 19
545 PATRICIA SILVA PORTO RIBEIRO 65,50 62,00 51,00 50,50 55,56 5,00 61,91 20
2135 ANDREIA HELENA CONDE FALCAO RIBEIRO 74,75 50,00 58,50 51,25 63,33 1,50 61,07 21
42 ISABEL DE OLIVEIRA SCHPREJER 51,75 50,00 50,00 64,00 64,44 5,00 61,04 22

1025 NATHALIA PARENTE DE AZEVEDO 62,75 56,00 53,25 50,50 71,67 2,00 60,83 23
808 FERNANDA FABREGAS FERREIRA 57,25 59,00 58,00 52,25 53,33 4,50 60,47 24
2971 PRISCILLA SILVA DA MOTTA SOUTO PORTO 56,25 54,50 51,00 52,50 75,56 2,50 60,46 25
1971 PAULA ANDRESSA FERNANDES BENETTE 63,50 51,00 50,00 51,25 71,11 3,00 60,37 26
1041 ISABEL SILVA IZIDORO DA FONSECA 58,75 50,00 50,00 55,25 62,22 5,00 60,24 27
102 DEBORAH CALDEIRA ESPINDOLA SALES 62,75 52,00 54,00 50,75 54,44 5,00 59,79 28
938 MARINA KAORI PINHEIRO 54,00 55,50 55,50 50,75 56,67 5,00 59,48 29
6520 IVANA ARAUJO MOTA 58,50 50,00 51,25 50,25 57,78 5,00 58,56 30
4448 VITOR MARCIO DE ABREU CUCONATO 50,00 56,00 51,00 50,00 56,11 5,00 57,62 31
4528 JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS 52,75 50,50 50,00 54,25 62,22 3,50 57,44 32
1909 FERNANDA MAIA DO COUTO 55,00 58,00 50,25 50,50 70,00 0,50 57,25 33
6187 ELISA COSTA DE OLIVEIRA 50,50 51,00 51,50 51,50 56,67 5,00 57,23 34
1390 LIVIA CORREA BATISTA GUIMARÃES 50,75 56,00 50,00 57,50 57,78 2,50 56,91 35
2122 MAYRA DOS SANTOS LOYOLA 50,00 55,00 55,50 50,00 57,22 0,00 53,54 36

Id: 1935461


		2016-02-20T03:31:26-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




